



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日
上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所
 コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 貢
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 中森 慶太郎 TEL 03-5739-6010
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,211,082	△12.8	2,436	△83.0	△9,539	-	3,814	△47.1
2020年3月期第3四半期	1,388,845	△4.1	14,301	△62.6	7,111	△73.9	7,217	△84.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 18,988百万円 (-%) 2020年3月期第3四半期 △2,630百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	10.51	-
2020年3月期第3四半期	19.90	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,540,340	734,504	26.5
2020年3月期	2,411,191	716,369	27.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 673,290百万円 2020年3月期 656,881百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,690,000	△9.6	10,000	1.4	△10,000	-	0	-	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有※

連結業績予想については、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	364,364,210株	2020年3月期	364,364,210株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,669,874株	2020年3月期	1,666,949株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	362,696,051株	2020年3月期3Q	362,569,339株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	146,044	256,447
受取手形及び売掛金	332,428	285,594
有価証券	—	45,200
商品及び製品	184,414	174,238
仕掛品	137,567	138,950
原材料及び貯蔵品	174,328	157,758
その他	94,918	78,776
貸倒引当金	△3,225	△3,026
流動資産合計	1,066,476	1,133,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	257,897	249,926
機械装置及び運搬具(純額)	464,296	446,378
土地	139,518	138,871
その他(純額)	154,262	228,284
有形固定資産合計	1,015,974	1,063,460
無形固定資産	32,665	35,352
投資その他の資産		
投資有価証券	148,680	164,034
その他	185,765	164,252
貸倒引当金	△38,370	△20,698
投資その他の資産合計	296,074	307,587
固定資産合計	1,344,714	1,406,400
資産合計	2,411,191	2,540,340
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	395,946	349,342
短期借入金	162,069	207,803
1年内償還予定の社債	30,215	10,572
未払法人税等	7,143	4,450
引当金	57,072	41,779
その他	160,624	176,959
流動負債合計	813,071	790,908
固定負債		
社債	81,622	71,050
長期借入金	632,732	734,883
退職給付に係る負債	94,518	93,093
引当金	4,959	3,712
リース債務	18,418	60,777
その他	49,500	51,410
固定負債合計	881,751	1,014,928
負債合計	1,694,822	1,805,836

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	102,350	102,197
利益剰余金	345,660	349,472
自己株式	△2,261	△2,261
株主資本合計	696,678	700,338
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,485	9,370
繰延ヘッジ損益	△15,873	△15,327
土地再評価差額金	△2,995	△3,406
為替換算調整勘定	△1,984	△6,872
退職給付に係る調整累計額	△20,430	△10,812
その他の包括利益累計額合計	△39,797	△27,047
非支配株主持分	59,487	61,213
純資産合計	716,369	734,504
負債純資産合計	2,411,191	2,540,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,388,845	1,211,082
売上原価	1,209,866	1,068,021
売上総利益	178,978	143,060
販売費及び一般管理費	164,676	140,624
営業利益	14,301	2,436
営業外収益		
受取利息	2,213	1,565
受取配当金	3,924	2,373
業務分担金	2,935	2,494
持分法による投資利益	5,622	—
その他	7,536	9,081
営業外収益合計	22,233	15,514
営業外費用		
支払利息	6,792	8,283
出向者等労務費	7,598	6,428
持分法による投資損失	—	101
その他	15,032	12,677
営業外費用合計	29,424	27,490
経常利益又は経常損失(△)	7,111	△9,539
特別利益		
固定資産売却益	—	9,885
段階取得に係る差益	—	3,259
投資有価証券売却益	7,465	2,909
特別利益合計	7,465	16,054
特別損失		
減損損失	—	2,907
特別損失合計	—	2,907
税金等調整前四半期純利益	14,576	3,608
法人税、住民税及び事業税	5,835	4,151
法人税等調整額	1,292	△6,961
法人税等合計	7,127	△2,809
四半期純利益	7,449	6,418
非支配株主に帰属する四半期純利益	232	2,603
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,217	3,814

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	7,449	6,418
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,527	7,353
繰延ヘッジ損益	△895	1,483
土地再評価差額金	—	△792
為替換算調整勘定	△5,914	△6,022
退職給付に係る調整額	2,325	9,628
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,067	920
その他の包括利益合計	△10,079	12,570
四半期包括利益	△2,630	18,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,849	16,564
非支配株主に係る四半期包括利益	218	2,423

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。